
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

*********
IParco·delleRimembranze - 73010 Veglie (LE):' Tel.0832/969597 -'Fax 0832/966236 ·P.IVA/C.F.00462560756

ORDINANZA - N.oçO
Prot. n. t(.4,tgL" IL SINDACO

Visti gli artt.ll e 13 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n.114;
Visto l'art.36, comma 3, della Legge 8.6.1990 n.142;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28.09.1999 e n.48 del 31.08.2001 ;
Vista l'art. 18 della L. R. l agosto 2003 n. Il "Nuova disciplina del commercio" e la successiva L. R. 7 maggio 2008

n. 5 recante "Modifiche e integrazioni alla L. R. 1-8-2003 n. Il (Nuova disciplina del commercio);
Ritenuto opportuno procedere, nel rispetto delle predette leggi, ad una organica ridefmizione degli orari di apertura al

pubblico degli esercizi commerciali al dettaglio, al fme di far si che detti orari meglio corrispondano alle esigenze dei
consumatori e siano armonicamente coordinati con quelli delle altre attività e con le esigenze complessive dei cittadini;

Acquisito il parere favorevole, verbalmente reso, dalle Organizzazioni di Categoria operanti sul territorio;
Ritenuto dover provvedere ad individuare, per l'anno 2012, i giorni domenicali e festivi nei quali gli esercenti

possono derogare alla chiusura;

ORDINA
l°) Gli esercizi commerciali al dettaglio in sede fissa di qualsiasi genere, devono rispettare i seguenti limiti giornalieri

degli orari di vendita e le seguenti chiusure obbligatorie:
APERTURA: non prima delle ore 07,00 CHIUSURA: non oltre le ore 22,00;

Nel rispetto di tali limiti l'esercente può liberamente determinare l'orario di apertura e di chiusura del proprio

esercizio, non superando comunque il limite delle 13 ore giornaliere.

2°) Gli esercizi commerciali al dettaglio in sede fissa, del settore alimentare, sono tenuti ad osservare
obbligatoriamente la chiusura infrasettimanale di mezza giornata il giovedì pomeriggio;
Gli esercizi commerciali al dettaglio in sede fissa, del settore non alimentare, possono effettuare la
chiusura infrasettimanale secondo le proprie esigenze, comunicando all'ufficio commercio il giorno
prescelto per la mezza giornata di chiusura infrasettimanale.

3°) Tutti gli esercizi commerciali osserveranno la chiusura domenicale e festiva, con esclusione
delle seguenti giornate domenicali e festive in cui è consentita l'apertura, in deroga, a tutti gli
esercizi: 6 gennaio 2011, 12 febbraio 2011, 18 marzo 2011, 09 aprile 2011, 13 maggio 2011,
28 ottobre 2011, 11 novembre 2011 e tutti i giorni domenicali e festivi del mese di dicembre
nid eccezione del 25 e 26 dicembre)i

4°) E' sospeso l'obbligo della chiusura infrasettimanale di mezza giornata per l'intero mese di dicembre, quando
ricorre una festività infrasettimanale, nella settimana che ricorre la Festa Patronale, nella settimana precedente la Pasqua
e quando la giornata di chiusura infrasettimanale coincida con le ricorrenze di San Valentino, festa della donna, festa del
papà, San Martino.

5°) E' altresì, consentita l'apertura di tutti gli esercizi commerciali nei giorni
domenicali e festivi durante i mesi di giugno, luglio, agosto e settembre, in
considerazione dei flussi turistici che investono la nostra cittadina;

6°) L'esercente è tenuto a rendere noto al pubblico l'orario di effettiva apertura e di chiusura del proprio esercizio,
nonché la chiusura infrasettimanale mediante cartelli o altri mezzi idonei di informazione e a comunicare l'orario
prescelto al Comune.

7°) La violazione delle norme della presente ordinanza è punita con la sanzione amministrativa da Euro 2.500,00 a
Euro 15.000,00 come previsto dall'art.27, comma l della Legge Regionale 01 agosto 2003 n.ll;
La presente viene affissa all' Albo Pretori o dell'Ente, notificata alla Polizia Municipale, al Comando Stazione Carabinieri
e quanti altri cui spetti sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza.


